
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1105 DEL 31/05/2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade provinciali del
comparto 3 “Titerno-Tammaro” - Palificata lungo la SP 66 - Tratto Abitato di Santa
Croce del Sannio - Innesto F V Tammaro. Liquidazione e pagamento all’impresa
Appalti e Costruzioni Civili s.r.l. (P.IVA 01129640627) con sede legale in Pontelandolfo
(BN) alla via Vittime del Lavoro di Bridgeport, 70, dell’importo complessivo di
€.17.701,69, compreso IVA al 22%, per compensazione prezzi (D.L. n° 73/2021,
convertito in L. n°106/2021) e revisione prezzi (D.L. n° 50/2022, convertito in L. n°
91/2022).

CIG: Z562F8DE83

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con determinazione dirigenziale n. 1788 del 16 settembre 2020 è stato approvato, in linea economica, il

progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade provinciali del
Comparto 3 Titerno – Tammaro – Palificata lungo la SP 66 – Tratto Abitato Santa Croce del Sannio –
Innesto F V Tammaro”, per l’importo complessivo di € 150.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 68 del 19 gennaio 2021, i suddetti lavori sono stati aggiudicati
all’impresa “Appalti e Costruzioni Civili s.r.l.”, con sede legale in Pontelandolfo (BN) alla via Vittime del
Lavoro di Bridgeport, 70, P.I. 01129640627, per l’importo complessivo di € 87.212,18, di cui € 85.548,43
al netto del ribasso d’asta del 20% ed € 1.663,75 per oneri di sicurezza, oltre IVA;

 in data 24/03/2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, per l’importo complessivo di €.87.212,18 di
cui € 85.548,43, al netto del ribasso d’asta del 20% ed € 1.663,75, per oneri di sicurezza, oltre IVA;

 con determinazione dirigenziale n. 965 del 13 maggio 2022 è stata approvata la variante tecnica suppletiva
in c.o., nel limite del 20% dell’importo lordo di contratto, ai sensi degli artt. 106, comma 2 del d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i. contenuta nell’importo del quadro economico di progetto finanziato di € 150.000,00.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 1981 dell’11/10/2022 è stato approvato lo stato finale, la relazione sul

conto finale ed il certificato di regolare esecuzione emesso in data 30/06/2022;
 l’impresa appaltatrice con nota assunta al n° 10641 del 09/05/2022 e prot. 12339 del 30/05/2022 chiedeva

la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione ai sensi del D.L. n° 73/2021, convertito in legge
n° 106/2021 e dell’art. 1, co. 398 e 399 della L. n° 234/2021, per lavori eseguiti a tutto il 31/12/2021;



2

 con successive note assunte al prot. n° 19946 del 11/09/2022, prot. n 21980 del 04/10/2022 e prot. n° 1892
del 25/01/2023 la medesima impresa appaltatrice chiedeva la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 26, D.L
n° 50/2022, convertito in L. n° 91/2022, relativamente alle voci contabilizzate nell’anno 2022;

TENUTO CONTO CHE :
 così come stabilito dalla normativa di settore relativamente alla compensazione prezzi e revisione si è

provveduto al calcolo di quanto dovuto all’impresa appaltatrice e nello specifico:
1) Compensazione prezzi: €. 6.861,35, oltre IVA al 22%, per un totale di €.8.370,85 come da certificato di

pagamento n° 1 bis del 31/01/2023;
2) Revisione prezzi: €. 7.648,15, oltre IVA al 22%, per un totale di €.9.330,74 come da certificato di

pagamento n° 1 bis del 31/01/2023;
 L’impresa appaltatrice ha trasmesso le seguenti fatture:

1) Fattura n° 13/2023 del 02/02/2023 di €. 6.861,35, oltre IVA al 22%, per un totale di €.8.370,85;
2) Fattura n° 14/2023 del 02/02/2023 di €. 7.648,15, oltre IVA al 22%, per un totale di €.9.330,74;

DATO ATTO CHE:
 A seguito di una revisione contabile dell’intero quadro economico di appalto è risultato che non vi sono

economie sulle voci del quadro economico di spesa approvato con determinazione dirigenziale n° 965 del
13/05/2022, anche in considerazione che con determinazione dirigenziale n° 1863 del 22/09/2022 si è dovuto
procedere ad un impegno suppletivo sui fondi di bilancio di questo Ente;

 L’art. 1 septies del D.L. n° 73/2021, convertito in L. n°106/2021 recita testualmente quanto segue: Ciascuna
stazione appaltante provvede alle compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente
accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli
impegni contrattuali già assunti, nonchè le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione
appaltante per lo stesso intervento e stanziate annualmente. Possono, altresi', essere utilizzate le somme
derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme
vigenti, nonche' le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima
stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare
esecuzione nel rispetto delle procedure contabili della spesa”;

 L’art. 26, co. 3 D.L. n° 50/2022 convertito in L. n° 91/2022 recita testualmente quanto segue: Per
fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei carburanti e
dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a
contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31
dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal
direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure dal 1°
gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali,
applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento,
quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo
periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella
misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonche' di quelle
trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di
pagamento e' emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di
avanzamento. Il pagamento e' effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente gia' riconosciute o
liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera a), del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo
periodo, del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le
risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le
somme relative agli impegni contrattuali gia' assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della
medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art106-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


3

presente comma, possono, altresi', essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne
sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonche' le somme disponibili relative
ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati
eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili
della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata”;

 Relativamente all’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria, risanamento del
piano viabile e risanamento scarpate (CIG 9084149CE4, CUP I86G18000600001” già ultimato e collaudato
in data 19/12/2022 vi sono economie da poter utilizzare in considerazione che detti lavori sono finanziati con
i fondi di cui al D.M. n° 49/2018 come quelli di cui al presente provvedimento.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della

performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 16 del 13.09.2022 di approvazione definitiva Bilancio
Consuntivo e suoi allegati anno 2022, n° 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP e suoi
allegati per il triennio 2022/2024, n°18 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione
e suoi allegati per il triennio 2022/20243 e la n°19 del 13.09.2022 di ratifica della variazione urgente al
DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione 2022/2024;

 il DURC prot.INAIL_36380045 del 18/01/2023 (scadenza validità 18/05/2023).

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, per l’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le
strade provinciali del comparto 3 “Titerno-Tammaro” - Palificata lungo la SP 66 - Tratto Abitato di Santa
Croce del Sannio - Innesto F V Tammaro”, il certificato di pagamento n° 1 bis del 31/01/2023 riguardante la
compensazione prezzi (D.L. n° 73/2021 convertito in L.106/2021), per l’importo di €. 6.861,35, oltre IVA
al 22%, per un totale di €.8.370,85;



4

2) di approvare, per l’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le
strade provinciali del comparto 3 “Titerno-Tammaro” - Palificata lungo la SP 66 - Tratto Abitato di Santa
Croce del Sannio - Innesto F V Tammaro”, il certificato di pagamento n° 1 bis del 31/01/2023 riguardante la
revisione prezzi (D.L. n° 50/2022 convertito in L.91/2022), per l’importo di €. 7.648,15, oltre IVA al 22%,
per un totale di €.9.330,74;

3) di liquidare e pagare all’impresa Appalti e Costruzioni Civili s.r.l. (P.IVA 01129640627), con sede legale
in Pontelandolfo (BN) alla via Vittime del Lavoro di Bridgeport, 70, la somma di €.6.861,35, oltre IVA al
22%, per un totale di €.8.370,85, per compensazione prezzi a valere sulla fattura n° 13/2023 del 02/02/2023
di pari importo;

4) di liquidare e pagare all’impresa Appalti e Costruzioni Civili s.r.l. (P.IVA 01129640627), con sede legale
in Pontelandolfo (BN) alla via Vittime del Lavoro di Bridgeport, 70, la somma di €.7.648,15, oltre IVA al
22%, per un totale di €.9.330,74, per revisione prezzi a valere sulla fattura n°14/2023 del 02/02/2023 di pari
importo;

5) di dare atto che la spesa complessiva di €. 17.701,69 trova copertura finanziaria sul capitolo n° 12411,
impegno n° 1128/2022;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1128 € 34.854,98 N. 0 € 0,00 N. 1590 € 17.701,69

Descrizione Creditore
APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI SRL

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: LAVORI DI MANUT.NE ORDINARIA-STRAORDINARIA RISANAMENTO
P.V. E RISANAMENTO SCARPATE-TAGLIO ALBERI ETC.DETERMINA A CONTRARRE- FONDI D.M. 49 €
130.000,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


